3

УИД: 86MS0023-01-2025-000324-50

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 5-110-2301/2025
по делу об административном правонарушении

11 февраля 2025 года                                                                                                      город Покачи

Мировой судья судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района Ханты–Мансийского автономного округа - Югры Янбаева Г.Х.,
с участием лица привлекаемого к административной ответственности Митякина Р.С.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении Митякина Романа Сергеевича ***, привлекаемого к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьей 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту КоАП РФ), ранее привлекавшегося к административной ответственности за совершение одного однородного правонарушения,

УСТАНОВИЛ:

Митякин Р.С. в отношении которого установлен административный надзор, в нарушение административных ограничений, установленных ему решением Сургутского городского суда Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 9 февраля 2021 года, дополненных решением Нижневартовского районного суда от 1 ноября 2021 года 28 ноября 2024 года в 04 часа 55 минут отсутствовал по месту жительства по адресу ***, нарушив запрет пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в период времени с 20.00 часов до 06.00 часов ежедневно, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, при этом его действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
Митякин Р.С. в судебном заседании вину в совершённом правонарушении признал.
Выслушав Митякина Р.С., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Частью 1 статьи 19.24 КоАП РФ предусмотрена ответственность за несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
При этом, административные ограничения, устанавливаемые при административном надзоре, указаны в ст. 4 Федерального закона от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы».
В качестве доказательств совершения Митякин Р.С. вменяемого ему административного правонарушения суду представлены:
протокол об административном правонарушении 86 № 324611 от 04 декабря 2024 года, с существом выявленного правонарушения;
рапорт УУП ГУУП и ПДН ОП № 3 (дислокация г.о.г. Покачи) МОМВД России «Нижневартовский» капитана полиции Саляхова И.З. от 04 декабря 2024 года;
копия решения Сургутского городского суда от 9 февраля 2021 года на основании которого Митякину Р.С. в рамках установленного административного надзора, запрещено пребывание вне жилого помещения, являющегося его местом жительства или пребывания в период с 22.00 часов до 06.00 часов ежедневно, за исключением случаев, связанных с исполнением трудовых обязанностей;
копия решения Нижневартовского районного суда от 1 ноября 2021 года на основании которого Митякину Р.С. в рамках установленного административного надзора, запрещено пребывание вне жилого помещения, являющегося его местом жительства или пребывания в период с 20.00 часов до 06.00 часов ежедневно, за исключением случаев, связанных с исполнением трудовых обязанностей;
копия предупреждения поднадзорного лица, разъяснение;
копия постановления 86 № 286879 о привлечении Митякина Р.С. к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ от 20 мая 2024 года, постановление обжаловано не было и вступило в законную силу 31 мая 2024 года;
копия паспорта на имя Митякина Р.С.;
копия протокола об административном правонарушении 86 ХМ № 485858 от 28 ноября 2024 года;
объяснение Митякина Р.С. от 04 декабря 2025 года, согласно которым Митякин Р.С. подтверждает свое отсутствие по адресу проживания 28 ноября 2024 года;
рапорт оперативного дежурного дежурной части ОП № 3 (дислокация г.о.г. Покачи) МОМВД России «Нижневартовский» майора полиции Мирошниченко Н.Н. от 12 декабря 2024 года;
копия и оригинал сопроводительного письма ОМВД России по г. Лангепасу о направлении материала от 02 декабря 2024 года № 40/30730;
копия и оригинал постановления о передаче сообщения по территориальности от 01 декабря 2024 года, согласно которому установлено, что Митякин Р.С. является лицом в отношении которого установлен административный надзор, и он стоит на профилактическом учете в МОМВД «Нижневартовский», в отношении поднадзорного Митякина Р.С. установлено ограничение в виде запрета покидать приделы г. Покачи и в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут находится по адресу проживания;
протокол о задержании лица № 238 от 04 декабря 2024 года.
протокол о доставлении лица № 239 от 04 декабря 2024 года;
рапорт ИДПС ОВДПС Госавтоинспекции ОМВД России по г. Лангепасу лейтенанта полиции от 28 ноября 2024 года;
копия протокола об отстранении от управления транспортным средством 86 ПК 064258 от 28 ноября 2024 года;
копия задержания транспортного средства 86 СП 029809 от 28 ноября 2024 года;
копия объяснений Митякина Р.С. от 28 ноября 2024 года, согласно которым в городе Лангепасе Митякин Р.С. был задержан сотрудниками ДПС. При проверке было установлено, что у Митякина Р.С. отсутствует водительское удостоверение.
Мировой судья приходит к следующему выводу.
В силу статьи 1 Федерального закона  № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» от 06.04.2011 г., административный надзор - осуществляемое органами внутренних дел наблюдение за соблюдением лицом, освобожденным из мест лишения свободы, установленных судом в соответствии с настоящим Федеральным законом временных ограничений его прав и свобод, а также за выполнением им обязанностей, предусмотренных настоящим Федеральным законом.
В случае несоблюдения установленных судом административных ограничений или невыполнения обязанностей, предусмотренных настоящим Федеральным законом, поднадзорное лицо несет ответственность в соответствии с законодательством РФ.
Оценив доказательства в их совокупности по правилам ст. 26.11 КоАП РФ и, принимая во внимание, что Митякин Р.С. знал об установлении в отношении него административного надзора в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в период времени с 20.00 часов до 06.00 часов ежедневно, в нарушение установленного ограничения 28 ноября 2024 года в 04 час 55 минуты дома отсутствовал, что нашло своё объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства.
Вина Митякина Р.С. нашла своё подтверждение в судебном заседании, его действия правильно квалифицированы по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.
Оснований для прекращения производства по делу об административном правонарушении не имеется.
Обстоятельств, перечисленных в ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
При назначении наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, наличие смягчающего административную ответственность  обстоятельства, предусмотренного ст. 4.2 КоАП РФ – признание вины, наличие обстоятельства, отягчающего административную ответственность, предусмотренную ст. 4.3 КоАП РФ – повторное совершение однородного правонарушения, и считает необходимым назначить Митякину Р.С. наказание в виде обязательных работ на максимальный срок, предусмотренный санкцией ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.
Обстоятельств, препятствующих назначению виновному лицу данного вида наказания, не установлено.
Руководствуясь ст.  29.9-29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Митякина Романа Сергеевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и подвергнуть административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 40 (сорок) часов.
Разъяснить Митякину Р.С., что в соответствии со ст. 3.13 Кодекса РФ об административных правонарушениях, обязательные работы заключаются в выполнении физическим лицом, совершившим административное правонарушение, в свободное от основной работы, службы или учебы время бесплатных общественно полезных работ, и отбываются не более четырех часов в день. Максимальное время обязательных работ может быть увеличено до восьми часов в день в порядке, предусмотренном ст.32.13 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Исполнение назначенного наказания возложить на Отделение судебных приставов по городу Покачи УФССП России по ХМАО-Югре.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления в Нижневартовский районный суд ХМАО - Югры через мирового судью судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района.

Мировой судья: подпись
Копия верна
Мировой судья						                                                  Г.Х. Янбаева

Подлинный документ находится
на судебном участке №1 Нижневартовского судебного района
в деле об административном правонарушении № 5-110-2301/2025